
D.D.S. n.759 /S7

                                                                 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE TURISMO SPORT SPETTACOLO

Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 7” Agenzie di Viaggio e Professioni Turistiche”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA    la l.r. n.10 del 15/05/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i. - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;

VISTO   l'art.18 del D.L. n.83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134;

VISTA   la L.R. n. 3 del 13/01/2015, art. 11,  che disciplina le modalità applicative del D.Lgs. n. 118 del
   23/6/2011;

VISTA la L.R. n. 13 del 25/05/2022 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2022. Legge
di stabilità regionale” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28/05/2022; 

VISTA la L.R. n.  14 del 25/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio
2022/2024” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28/05/2022; 

VISTA la  Deliberazione n. 265 del 30/05/2022 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2022/2024. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2.
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario  gestionale e
Piano degli indicatori”;

VISTO  il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante  "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016  n.3,
pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022;

VISTO il D.P.Reg  313 del  31/01/2023  con  il  quale  è  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al Dott. Cono Antonio Catrini;

VISTO il DDG n. 1159 del 14.06.2022 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 7
“Agenzie di Viaggio e Professioni Turistiche” del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo al Dott. Francesco Solina a far data dal 16/06/2022;

VISTA la L.R. n. 8 del 3 maggio 2004 con la quale sono state disciplinate le attività di Guida Turistica,
Guida Ambientale-Escursionistica, Accompagnatore Turistico, Guida Subacquea;



D.D.S. n.759 /S7

VISTO il D.A. n. 429/S9 del 23/03/2016, con il quale sono state determinate le modalità di svolgimento
delle verifiche del possesso dei requisiti di qualificazione per l'esercizio della professione di
Guida Turistica;

VISTO il D.A. n. 910 del 17.04.2018, con il quale è stato approvato l'avviso per l'effettuazione degli
esami di verifica delle competenze per l’esercizio della professione di Guida Turistica, ai sensi
dell’art. 2 della citata legge;

VISTO  il  D.A.  n.  1552 del  25.06.2021 con  cui  la  Sig.ra  DI BENNARDO VALENTINA è  stata
nominata  Componente  della  Commissione  di  esame  della  sede  di  PALERMO per  la
valutazione della preparazione dei candidati all'abilitazione per l'esercizio della professione di
Guida Turistica;

VISTO l'art. 13, comma 77, della L.R. 16 del 10/08/2022 che prevede "Spese per il pagamento dei
compensi ai componenti della Commissione per la verifica dei requisiti per l'esercizio della
professione di Guida Turistica" da imputare sul capitolo di spesa 472521;

CONSIDERATO che nel corso dell'anno 2022 si sono svolti gli esami per l’esercizio della professione
di Guida Turistica presso la sede di Palermo;

VISTA  la documentazione trasmessa dai segretari delle predette commissioni d'esame e, in particolare,
i predetti verbali relativi alle sedute degli esami di Palermo,  dai quali sono state desunte le
presenze dei componenti la predetta Commissione;

CONSIDERATO che il predetto D.A. 429/S9  del 23/03/2016 determina i compensi da corrispondere ai
componenti  le  Commissioni  di  esame esterni  all’Amministrazione  regionale  riconoscendo  il
rimborso delle spese di trasporto, vitto e alloggio, alle condizioni e nella misura spettante ai
dirigenti regionali e previa produzione della documentazione giustificativa della spesa sostenuta;

ATTESO  che  i  compensi  si  riferiscono  totalmente  ad  attività  regolarmente  svolte  nell'esercizio
finanziario 2022;

VISTA  la disponibilità esistente sul capitolo 472521 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2022;

VISTO  il  D.D.S. n. 3784 del 20/12/2022 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di
€13.634,70 sul capitolo 472521 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario
2022, Codice Piano dei Conti U.1.03.02.99.005, ove risulta dovuto il compenso di € 160,00 in
favore della Prof.ssa DI BENNARDO VALENTINA, quale Componente della Commissione
di esame di Palermo;

PRESO  ATTO  dell'assunzione  con  prot.  150174 del  2022  del  predetto  impegno  da  parte  della
Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo al n.60 del 9/12/2023 e trasmesso al Dipartimento con prot. 4045 del 11/01/2023;

VISTA la documentazione fiscale e la dichiarazione sostitutiva, rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000,
trasmessa dalla Prof.ssa DI BENNARDO VALENTINA  con mail del 21/09/2022;

RITENUTO pertanto, di dovere procedere alla liquidazione della somma di  € 160,00 in favore della
Prof.ssa  DI  BENNARDO  VALENTINA,  C.F.:  XXXXXXXXX quale  Componente  della
Commissione di esame di  Palermo,  mediante accreditamento  sul c/c bancario alla medesima
intestato e riportante l'IBAN: XXXXXXXXX ;

CONSIDERATO che con il Riaccertamento Ordinario dei Residui Passivi definito con il D.D. n.750
del 02/05/2023, l'impegno n. 60 di cui al D.D.S. n.  3784 del 20/12/2022 è stato mantenuto a
residuo sul cap. 472521 – Codice Piano dei Conti  U.1.03.02.99.005 - per un importo pari ad €
160,00;

CONSIDERATO  che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e



D.D.S. n.759 /S7

nello specifico di questo Servizio che, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver
concluso  il  previsto  iter  istruttorio,  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo
giuridico-amministrativo e contabile;

D E C R E T A

ART. 1) Provvedere alla liquidazione, mediante emissione di titolo di spesa, della somma di € 160,00 in
favore  della  Prof.ssa  DI  BENNARDO  VALENTINA, C.F.:  XXXXXXXXX , quale
Componente della Commissione di esame di Palermo mediante accreditamento sul c/c bancario
alla medesima intestato e riportante l'IBAN: XXXXXXXXX.

         
ART. 2) L'importo complessivo di € 160,00 grava sul capitolo 472521 dell'esercizio finanziario 2023,

Codice Piano dei Conti U.1.03.02.99.005, a fronte dell'impegno assunto con D.D.S. n. 3784 del
20/12/2022.

ART. 3) Ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e ss.mm.ii., il presente provvedimento sarà
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo.

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi
dell’art. 9 della L.r. n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo lì, 12.05.2023    
                                                                                                                            

F.TO   Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                                Dott. Francesco Solina
         Il Funzionario Direttivo
          Dott.ssa Elena Lentini
        Firma autografa omessa ai sensi 
              degli artt. 3 D.lgs. 39/1993
                  e 47 D.lgs. 82/2005


